
３／ ２（木）移動図書館来園日 14:00～14:50

３／ ３（金）クラス懇談

〃 おひな祭り

３／ ６（月）体育参観（年長児のみ）

３／ ７（火）３月お誕生日会 １０：１０開始

※該当する園児の保護者の方は、ホールでの

保育参観があります。ご参加ください♪

３／１１（土） 第２３回卒園式

（年長・年中児は出席をお願いします。

年少児はお休みとなります。）

３／１６（木）移動図書館来園日 14:00～14:50

３／２３（木）修了式（午前保育）12:00降園

【服装】正装

ジャケット・ズボン又はスカート・白くつ下

園規定のブラウス・クロスタイ・名札・園帽

※着替えはしません（遊び着・体操ズボン不要）

【給食】軽食が出ます。

給食だよりでご確認ください。

◎卒園式（３／１１(土)）について

年中児・卒園児保護者・職員で卒園児を送り出します。

★年少児はお休みとなります。

★年中児は、バスの運行があります。（１２時３０分降園）

※卒園児・年少児がバスを利用をしないため、

本日お配りした「卒園式用のバス運行時刻表」となります。

※３／１３（月）～は、バスの運行時間が変わるように

なりますので、後日お知らせいたします。

よろしくお願いします。

◎クラス懇談会（３／３(金)）について

下記の日程でクラス懇談会を行います。

詳細は以前お配りした「クラス懇談会のお知らせ」をご覧

ください。

★さくら・すみれ組 １０：００～１０：４０

★ゆり・ひまわり組 １２：５０～１３：３０

◎（卒園児は）卒園後、（在園児は）修了式および

春休みの預かり保育について
２／２０（月）にお配りしたおたよりの通りですので、そちら

をご覧いただき、希望される１号認定児・新２号認定児の方は

期日内（3/1～3/3）に利用登録をお願いいたします。

★何がご不明な点がありましたら、ご相談ください。

◎卒園児の雑費精算について
以下の雑費を、３／２７（月）の口座引き落としで集金させて

いただきます。

・２月延長保育料・用品代（利用者のみ）

※「３月延長保育料・用品代」については、基本４／２７

（木）の口座引き落としにて集金予定です。ただし、金額

によっては現金での集金に変更させていただく場合もあり

ます。その際は別途ご相談させていただきます。

※口座を処分する等、不都合がある方はお申し出ください。

学校法人明佳学園

双葉ヶ丘幼稚園
２０２３年３月１日発行

＊色々な活動に取り組み、

自信を持って行動する

一茶の人生はつらいことの連続でした。３歳で母親が亡くなり、１５歳で親戚

にも見放されました。授かった４人の子どもを、いずれも幼いうちに失いました。

ふと目にした親子連れの鶯の幸せそうな姿に、失った子供たちへの思いを重ねて

います。 （ 英訳一茶１００句集より ）

梅の香りに誘われて園庭でも小鳥たちのさえずりを耳にいたします。春の足音

と共に卒園式が近づき、卒園児一人一人の物語が浮び、成長の喜びに胸が熱く

なってまいります。

中津市にて、「不滅の福澤プロジェクト」という事業が行われているのをご存

知でしょうか。２０２４年に一万円札の肖像が福沢諭吉先生から渋沢栄一先生へ

交代いたしますがもう一度“オール中津”で福沢先生の偉業を顕彰しましょうと

いう活動です。

皆さんもご存じのように福澤諭吉先生は、慶應義塾大学の創始者で『学問のスス

メ』を小幡篤次郎と共著し日本に欧米諸国の近代的な文明を紹介し、古い先入観

にとらわれず自ら学ぶ大切さを説きました。その他にも多くの著書を残していま

す。

先日、小幡記念図書館にて福澤プロジェクトの一環として福沢諭吉に関する図書

コーナーがあり、その中で子育て世代の皆さんに紹介したい本を見つけました。

題名「子どもの才能を育む」副題「今も生きる福沢諭吉の子育てと教育」

著者：福澤諭吉 編著・訳：岩崎弘 発行人：大坪克行

発行所：株式会社 泉文堂

一節を紹介しましょう。『「習慣は第二の天性を成す」、特に幼少の時に見習

い、聞き覚えて習慣となったことは、深く影響して、容易には矯正のできないも

のなのだ。ですから、「習慣は第二の天性を成す」と云い、「幼稚の性質は百歳

まで」とも云う程のことで、「真に人の賢不肖は父母家庭の教育次第なり」と

云ってよい。家庭の教育は慎重にすることである。しかし、今この大事な仕事を

引き受けている世間の父母を見ると、かつて子どもを家庭で教育する勉強をした

ことがなく、甚だしいのは、家庭教育の大切なことを知らず、とても簡単なこと

であると心得て、その都度、心の向き次第、その時々の出任せで対処するものが

多いようだ。』

耳の痛い教えでありますが、家庭の重要性を説き、読みやすく簡潔にまとまっ

ています。

おわりに、本年度も保護者の皆様のご理解やご協力を頂き感謝申し上げます。

ふたばっこだより

３月のお弁当日は、

１日・８日・１５日・２２日です

愛情いっぱいのお弁当をお願いします☆


